

令和 3年度 貸借対照表(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 4年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	22,793,983	32,370,679	▲9,576,696
未収金	50,434,838	49,456,292	978,546
他会計への貸付金	5,228	5,228	0
流動資産合計	73,234,049	81,832,199	▲8,598,150
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政調整基金積立資産	48,428,000	47,427,000	1,001,000
減価償却引当資産	184,555,000	132,832,000	51,723,000
電算処理システム導入作業経費積立資産	25,945,092	25,181,931	763,161
特定資産合計	258,928,092	205,440,931	53,487,161
(3) その他の固定資産			
什器備品	31,159,829	50,832,554	▲19,672,725
ソフトウェア	13,754,079	34,385,381	▲20,631,302
リース資産	29,119,069	40,020,004	▲10,900,935
その他の固定資産合計	74,032,977	125,237,939	▲51,204,962
(4) 他会計への貸付金			
他会計への貸付金合計	0	0	0
固定資産合計	332,961,069	330,678,870	2,282,199
資産合計	406,195,118	412,511,069	▲6,315,951
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	33,727,744	31,955,211	1,772,533
未払消費税等	12,699,200	19,525,900	▲6,826,700
未払費用	9,790	14,708	▲4,918
リース債務	10,304,356	10,898,892	▲594,536
賞与引当金	15,010,274	14,485,912	524,362
流動負債合計	71,751,364	76,880,623	▲5,129,259
2 固定負債			
長期リース債務	15,544,593	25,848,948	▲10,304,355
他会計からの借入金	101,950,201	84,939,869	17,010,332
一般会計	101,950,201	84,939,869	17,010,332
固定負債合計	117,494,794	110,788,817	6,705,977
負債合計	189,246,158	187,669,440	1,576,718
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
2 一般正味財産			
一般正味財産	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669
一般正味財産合計	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(258,928,092)	(205,440,931)	(53,487,161)
正味財産合計	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669
負債及び正味財産合計	406,195,118	412,511,069	▲6,315,951

令和 3年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
④ 事業収益			
総合支援審査支払手数料収益	765,066	715,528	49,538
療養介護審査支払手数料収益	37,882	33,558	4,324
精神保健審査支払手数料収益	2,068	2,068	0
感染症結核審査支払手数料収益	36,566	58,844	▲22,278
原爆医療審査支払手数料収益	20,398	26,978	▲6,580
特定疾患審査支払手数料収益	5,828	5,264	564
感染症審査支払手数料収益	3,235,104	367,540	2,867,564
石綿医療審査支払手数料収益	6,956	8,272	▲1,316
肝炎医療審査支払手数料収益	21,432	20,116	1,316
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収益	3,138	2,048	1,090
福祉医療費審査支払手数料収益	34,878,720	36,135,920	▲1,257,200
療養費審査手数料収益	4,068,755	4,157,887	▲89,132
審査支払関係システム手数料等収益	18,663,985	17,242,209	1,421,776
電算処理受託手数料収益	113,469,904	106,432,695	7,037,209
難病法審査支払手数料収益	1,077,616	1,068,404	9,212
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収益	421,374,245	426,087,441	▲4,713,196
⑥ 受取補助金等			
受取国庫補助金	1,563,000	1,563,000	0
⑦ 受取負担金			
受取分担金	1,919,000	1,900,000	19,000
⑩ 雑収益			
雑収益	774,304	688,770	85,534
経常収益計	601,923,967	596,516,542	5,407,425
(2) 経常費用			
① 事業費			
報酬	48,447,794	49,031,043	▲583,249
給料手当	159,313,377	148,909,605	10,403,772
臨時雇賃金	6,345,610	4,102,938	2,242,672
賞与引当金繰入額	15,010,274	14,485,913	524,361
退職給付費用	17,010,332	8,199,604	8,810,728
福利厚生費	40,573,512	37,903,820	2,669,692
旅費交通費	2,824,449	3,013,367	▲188,918
需用費	1,107,393	1,078,526	28,867
役務費	196,006	216,777	▲20,771
通信運搬費	11,763,868	13,312,148	▲1,548,280
減価償却費	52,546,134	53,825,852	▲1,279,718
消耗什器備品費	2,409,743	7,112,096	▲4,702,353
消耗品費	603,438	530,446	72,992
光熱水料費	677,400	640,700	36,700
新聞図書費	658,405	1,102,059	▲443,654
賃借料	20,996,909	20,657,210	339,699
保険料	40,500	40,500	0
諸謝金	28,500	28,500	0
租税公課	34,019,500	34,765,500	▲746,000
支払負担金	27,503,623	25,928,356	1,575,267
委託費	156,407,816	163,798,749	▲7,390,933
支払利息	144,051	203,872	▲59,821

令和 3年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
④ 他会計への繰出金			
他会計への繰出金	11,188,000	16,139,000	▲4,951,000
経常費用計	609,816,634	605,026,581	4,790,053
当期経常増減額	▲7,892,667	▲8,510,039	617,372
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損			
固定資産除売却損	2	0	2
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	▲2	0	▲2
当期一般正味財産増減額	▲7,892,669	▲8,510,039	617,370
一般正味財産期首残高	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039
一般正味財産期末残高	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取国庫補助金	1,563,000	1,563,000	0
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲1,563,000	▲1,563,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	216,948,960	224,841,629	▲7,892,669

令和3年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
② 特定資産運用収入	1,000	0	1,000	
特定資産利息収入	1,000	0	1,000	
④ 事業収入	605,091,000	597,667,663	7,423,337	
児童福祉審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
総合支援審査支払手数料収入	716,000	765,066	▲49,066	
療養介護審査支払手数料収入	33,000	37,882	▲4,882	
精神保健審査支払手数料収入	1,000	2,068	▲1,068	
感染症結核審査支払手数料収入	45,000	36,566	8,434	
原爆医療審査支払手数料収入	28,000	20,398	7,602	
戦傷病者審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定疾患審査支払手数料収入	3,000	5,828	▲2,828	
感染症審査支払手数料収入	112,000	3,235,104	▲3,123,104	
石綿医療審査支払手数料収入	9,000	6,956	2,044	
肝炎医療審査支払手数料収入	18,000	21,432	▲3,432	
障害児施設審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収入	1,000	3,138	▲2,138	
福祉医療費審査支払手数料収入	36,960,000	34,878,720	2,081,280	
療養費審査手数料収入	4,220,000	4,068,755	151,245	
審査支払関係システム手数料等収入	19,673,000	18,663,985	1,009,015	
電算処理受託手数料収入	107,964,000	113,469,904	▲5,505,904	
難病法審査支払手数料収入	1,082,000	1,077,616	4,384	
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収入	434,223,000	421,374,245	12,848,755	
⑥ 補助金等収入	1,564,000	1,563,000	1,000	
国庫補助金収入	1,564,000	1,563,000	1,000	
⑦ 負担金収入	1,919,000	1,919,000	0	
分担金収入	1,919,000	1,919,000	0	
⑩ 雑収入	1,704,000	774,304	929,696	
雑収入	1,704,000	774,304	929,696	
事業活動収入計	610,279,000	601,923,967	8,355,033	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	564,571,743	539,451,615	25,120,128	
報酬支出	52,412,000	48,447,794	3,964,206	
給料手当支出	175,794,000	173,799,289	1,994,711	
臨時雇賃金支出	6,664,000	6,345,610	318,390	
福利厚生費支出	47,650,000	40,573,512	7,076,488	
旅費交通費支出	5,193,000	2,824,449	2,368,551	
需用費支出	2,426,000	1,107,393	1,318,607	
役務費支出	455,000	196,006	258,994	
通信運搬費支出	12,015,000	11,763,868	251,132	
消耗什器備品費支出	2,409,743	2,409,743	0	
消耗品費支出	646,000	603,438	42,562	
修繕費支出	320,000	0	320,000	
光熱水料費支出	910,000	677,400	232,600	
新聞図書費支出	923,000	658,405	264,595	
賃借料支出	32,280,000	32,044,769	235,231	
保険料支出	80,000	40,500	39,500	
諸謝金支出	57,000	28,500	28,500	
租税公課支出	35,600,000	34,019,500	1,580,500	
支払負担金支出	30,795,000	27,503,623	3,291,377	

令和 3年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
委託費支出	157,942,000	156,407,816	1,534,184	
④ 他会計への繰入金支出	11,188,000	11,188,000	0	
他会計への繰入金支出	11,188,000	11,188,000	0	
事業活動支出計	575,759,743	550,639,615	25,120,128	
事業活動収支差額	34,519,257	51,284,352	▲16,765,095	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
② 特定資産取崩収入	54,664,000	50,506,839	4,157,161	
財政調整基金積立資産取崩収入	51,582,000	47,427,000	4,155,000	
減価償却引当資産取崩収入	1,000	0	1,000	
電算処理システム導入作業経費積立資産取崩収入	3,080,000	3,079,839	161	
ICT等積立資産取崩収入	1,000	0	1,000	
投資活動収入計	54,664,000	50,506,839	4,157,161	
2 投資活動支出				
② 特定資産取得支出	105,279,000	103,994,000	1,285,000	
財政調整基金積立資産取得支出	49,712,000	48,428,000	1,284,000	
減価償却引当資産取得支出	51,723,000	51,723,000	0	
電算処理システム導入作業経費積立資産取得支出	3,843,000	3,843,000	0	
ICT等積立資産取得支出	1,000	0	1,000	
③ 固定資産取得支出	1,588,257	1,341,174	247,083	
什器備品取得支出	1,588,257	1,341,174	247,083	
投資活動支出計	106,867,257	105,335,174	1,532,083	
投資活動収支差額	▲52,203,257	▲54,828,335	2,625,078	
III 財務活動収支の部				
財務活動収入計	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
① 予備費支出	2,316,000	0	2,316,000	
予備費支出	2,316,000	0	2,316,000	
当期収支差額	▲20,000,000	▲3,543,983	▲16,456,017	
前期繰越収支差額	20,000,000	30,351,088	▲10,351,088	
次期繰越収支差額	0	26,807,105	▲26,807,105	

(注) 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、他会計への貸付金、未払金、未払消費税等を含めている。
なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	当期末残高
現金預金	22,793,983
未収金	50,434,838
他会計への貸付金	5,228
合計	73,234,049
未払金	33,727,744
未払消費税等	12,699,200
合計	46,426,944
次期繰越収支差額	26,807,105